
 
 

Vytvořeno  28.04.2020 16:45:52 1 

 
Poznámka:  Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 

zveřejňovaných osobních údajů podle nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) 
2016/679 , o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o 
volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů a aplikačních zákonů ČR).   
Nejsou dotčena práva podle § 16 odst. 2 písm. e) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení) oprávněných osob uvedených v § 16 a § 17 téhož zákona. 

 
 

bod jednání číslo    ---  

 
 

 
Příspěvek do 3. zasedání Zastupitelstva města Kuřimi konané dne 05.05.2020  
 
Různé 
 
 
Obsah materiálu: Důvodová zpráva 

 Informace o řešení ekonomických dopadů COVID  
 
Materiál předkládá:  Ing. Karel Torn CSc. - tajemník 

 
Materiál zpracoval:  Petra Glosová - asistent starosty  
 
Vedoucí odboru: Ing. Karel Torn CSc. - tajemník 

 
Důvodová zpráva:  
 

 
 
Návrh na usnesení: 
 

ZM   
 
 
  

 
 



 k bodu     RŮZNÉ 
 

 

Informace o řešení ekonomických dopadů COVID-19 na rozpočet 
města Kuřimi 

 
 
Z důvodu dopadů světové pandemie COVID-19 na světové a české hospodářství je potřeba určitých 
opatření v rozpočtu města Kuřimi. Jedná se o opatření jak na příjmové straně rozpočtu, tak i na straně 
výdajové. 
 
 

Předpokládaný propad příjmů 
 

(využito obecných údajů poskytnutých Jihomoravským krajem a Ministerstvem financí) 
 
Ministerstvo financí (MF) doposud nevydalo v souvislosti s šířením COVID-19 pro územní 
samosprávné celky oficiální daňovou predikci. Z dostupných informací vyplývá, že MF očekává 
meziroční pokles sdílených daňových příjmů obcí o cca 10 %.  
Vývoj daňových příjmů územních samosprávných celků v dlouhodobém srovnání nekoresponduje 
s vývojem hrubého domácího produktu (HDP).  Aktuálně predikovaný meziroční pokles HDP v roce 
2020 se dle analýz odborných institucí

1)
 významně liší. Výbor pro rozpočtové prognózy, zřízený 

zákonem č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, aktuálně vyhodnotil 
makroekonomickou predikci MF z dubna 2020 a z ní vyplývající fiskální prognózu jako optimistickou. 
I proto nelze dopady poklesu ekonomické aktivity na daňové příjmy přesně odhadnout.  
Pro srovnání – v důsledku celosvětové finanční krize v roce 2009 došlo k meziročnímu poklesu HDP 
v ČR o 4,8 %. Sdílené daňové příjmy však poklesly o 12 %. 
Další ekonomický vývoj je v současné chvíli značně nejistý (délka omezení podnikatelské aktivity, 
chování spotřebitelů po uvolnění opatření, vývoj v ostatních zemích, které jsou obchodními partnery 
ČR atd.).  
Daňové příjmy (čistě ze sdílených daní) města Kuřimi v roce 2019 činily 177 mil. Kč, schválený 
rozpočet na rok 2020 počítá se stejnou částkou. Dle současně dostupných informací lze 
předpokládat výpadek daňových příjmů oproti schválenému rozpočtu na rok 2020 ve výši cca 
15 mil. Kč. Vyšší propad nelze vyloučit, proto je nutno situaci bedlivě monitorovat. Za účetně 
uzavřený měsíc březen nebyl prozatím propad v daňových příjmech pozorován. 
Na základě usnesení RM byly nájemcům městských nemovitostí poskytnuty slevy ve výši 25 % 
(nebytové prostory) a 50 % (letní zahrádky u restaurací) – tyto slevy činí cca 630 tis. Kč. 
 
1)

 MFČR – 5,6 % (dle Makroekonomické predikce – duben 2020) 
Mezinárodní měnový fond 6,5 % 
Komerční banka 6,5 % (dle Ekonomických výhledů z 8. dubna 2020) 
ČS 4-10 % (dle Makro Speciálu z 27.03.2020) 
ČSOB 10 % (dle Ekonomika a trhy – duben 2020) 
Deloitte 10 % (dle ekonoma Davida Marka) 
 
 

Úhrada výdajů v souvislosti s pandemií COVID – 19 
 

Prvním opatřením na zamezení šíření koronaviru (zejména nákup desinfekčních a ochranných 
pomůcek) schválený v ZM bylo vytvoření rezervy ve výši 5 mil. Kč.  Ze zdrojů této rezervy bylo 
doposud vyčerpáno cca 1,1 mil. Kč. 
 

Návrh dalšího postupu 
 

V návaznosti na výše uvedené skutečnosti se do příštího zasedání ZM připraví návrh rozpočtového 
opatření, který bude reagovat na očekávané snížení příjmů ze sdílených daní a vybraného 
nájemného. Ve spolupráci se všemi odbory bude provedena i revize výdajové strany rozpočtu, a to 
především u investičních akcí tak, aby bylo možné profinancovat veškeré narozpočtované výdaje. 


	Zpráva
	Informace o řešení ekonomických dopadů COVID

